

# **UFFICIO SEGRETARIO**

## DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 126 del 29-11-16

# OGGETTO: TAVOLO DELLA LEGALITA' - IMPEGNO/LIQUIDAZIONE QUOTA DI ADESIONE.

L'anno duemilasedici il giorno ventinove del mese di novembre

#### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n. 15 del 22.02.2016 recante "Tavolo della Legalità – Determinazioni" con la quale l'Amministrazione esprimeva la propria disponibilità a partecipare agli incontri che si terranno e finalizzati alla stesura del Protocollo d'Intesa, mettendo a disposizione del Tavolo, per le attività dei comuni, il proprio patrimonio di conoscenze documentario e bibliografico sul piano progettuale, organizzativo e logistico, allo svolgimento delle attività del "Tavolo della legalità" ed alle iniziative che esso promuove;

Vista la nota del 14.06.2016 della Provincia di Fermo, acquisita agli atti dell'Ente al n. 5857 del 15.06.2016 con la quale viene trasmesso lo schema del Protocollo di Intesa sul Tavolo della Legalità, come predisposto al fine di procedere alla sua sottoscrizione;

## Dato atto che:

- il "Tavolo della Legalità" si ispira ai valori della Costituzione repubblicana e ne vuole promuovere la conoscenza e difenderne l'attualità, nelle scuole e nella società civile; mobilitare le coscienze contro ogni forma di illegalità, e di sopruso; contrastare nel tessuto civile e sociale la diffusione delle organizzazioni mafiose, e dell'indifferenza verso i modelli umani e di relazioni di cui esse sono portatrici, nonché degli effetti nefasti della loro attività nell'economia e nel tessuto sociale. Esso lavora per educare ad una cultura della pace, del rispetto della diversità, al senso dello Stato come garanzia di imparzialità e rispetto dei diritti della giustizia e della libertà di ciascuno e di tutti. Favorire pratiche di cittadinanza attiva e consapevole.
- il "Tavolo della Legalità" è finalizzato a promuovere attività formative per la diffusione di una cultura della legalità e della democrazia, per contribuire ad educare i giovani in particolare, e i cittadini tutti, al rispetto delle regole, dei diritti e della convivenza civile, attraverso una programmazione concordata e coordinata;
- attraverso il Protocollo d'Intesa, nel corso degli anni, è stato possibile realizzare diversi incontri pubblici e iniziative a favore della legalità come la "Settimana della Costituzione" dove sono intervenuti costituzionalisti, storici, scrittori, magistrati e testimoni;
- l'oggetto è il sostegno delle attività promosse e realizzate dal "Tavolo della Legalità" una rete di scuole, istituzioni, associazioni, finalizzata a promuovere attività formative per la diffusione di una cultura della legalità e della democrazia, per contribuire ed educare i

giovani in particolare, e i cittadini tutti, al rispetto delle regole, dei diritti e della convivenza civile:

Visto lo schema del Protocollo di Intesa sul Tavolo della Legalità approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 94 del 24.06.2016;

# Dato Atto che:

- l'art. 3 Impegni dei soggetti firmatari del Protocollo d'Intesa sul Tavolo della Legalità prevede, tra l'altro, che sul piano finanziario, al fine di consentire uno svolgimento costante e non episodico delle attività, i soggetti firmatari si impegnano a versare entro 90 giorni dalla sottoscrizione del Protocollo d'Intesa all'Istituto Tecnico Economico e Tecnologico "Carducci/Galilei" di Fermo la propria quota di adesione;
- che detto articolo stabilisce che la quota di adesione dei Comuni tra i 10.000 e i 3001 abitanti è pari a € 150,00;
- che il numero degli abitanti del Comune di Amandola è compreso nel range sopra indicato;
- che il protocollo d'Intesa è stato siglato il 5 luglio 2016;

#### DETERMINA

- 1. DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 2. DI IMPEGNARE la somma di € 150,00 quale quota di adesione al "Tavolo della Legalità" imputando la stessa al capitolo 100 del bilancio corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità a favore all'Istituto Tecnico Economico e Tecnologico "Carducci/Galilei" di Fermo (C.F. 90023160444);
- 3. DI LIQUIDARE all'Istituto Tecnico Economico e Tecnologico "Carducci/Galilei" di Fermo (C.F. 90023160444) la somma di € 150,00 quale quota di adesione al "Tavolo della Legalità" imputando la stessa al capitolo 100 del bilancio corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità;
- 4. DI VERSARE la somma di € 150,00 sul Conto della Tesoreria Unica della Banca d'Italia n. 0309313 intestato all' all'Istituto Tecnico Economico e Tecnologico "Carducci/Galilei" di Fermo (C.F. 90023160444);
- 5. DI DARE, pertanto, mandato al Responsabile competente di adottare gli atti necessari e conseguenti il presente deliberato;
- 6. Copia delle presente viene trasmessa al Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 27, comma 8, del D.Lgs n. 77/1995.
- 7. DI TRASMETTERE il presente atto alla Provincia di Fermo;
- 8. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Il Responsabile del Servizio Dott. Ing. Adolfo Marinangeli Sulla presente determinazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell'art. 49 comma  $1^{\circ}$  e dell'art. 147-bis, comma  $1^{\circ}$ , del D.Lgs  $n^{\circ}$  267/00

**PARERE:** in ordine alla REGOLARITA' TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell'"azione amministrativa".

Amandola, lì

Il Responsabile del servizio interessato MARINANGELI ADOLFO